epistolis delle regule mie, et dipò l' arte del componendis carminibus et che ne facci l' esamine et sempre che lege poeti scandi li versi, et quando da li latini nce dia almeno due o tre vocaboli con uno proverbio o latinetto del spicilegio et che lo maestro dipo lo dimandi ali scolari dicendoli esso vulgare et quelli rispondano latino, et esso dimandi latino et quelli rispondano vulgare. Lo ripetere dela settimana serà in questo modo, lo giovedì in la sera letta la lecitone audira tutti li latini dela settimana ad questo modo uno legerà lo vulgare de uno latino; un altro le dica latino a la mente cossì discorrendo tutti li latini de una settimana. Et lo scolaro non facendo bene li adimanda la regula recordandocela bonis verberibus etc. Lo venerdì non legerà ma farà recitare le lectiuni et regule con li vocaboli et proverbi dela settimana a la mente et declamando. Fatto tutto questo uno scolaro tenga la catretra e l' altro li dimanda che li piace, puro che l' abbia imparato alla scola et essendo vinto li denga una palmata il vincitore in signum victorie et che lo vincitore sagli in la catretra et quella sia sui fine a tanto che non ei emendato. Et questo serà ogni venerdì. Et per questa fatica ordino per mo che ogni scolaro denga al maestro ogni venerdì uno tornese et si non lo porta lo venerdì lo porta lo sabato etc. Ordino ancora che lo maestro incominci lo suo esercitio ben matino, che tenga li scolari facendo sempre esercitio pe finchè serà cantata la messa grande, et che comandi alli scolari che ritornino subito et tricandonon li riprenda et si opus est li batta, et subito facci lo suo esercitio, et che li tenga in la invernata fino alle 23 ore et in la estate fino alle 22, et che per nullo modo sub privatione officii conceda alli scolari che portino detti scolari pugnali daghe et altre arme ne augelli pennacchi ne altre cose potius apte alli vitii che alle virtù et littere,

Item ordino per lo salario del maestro di scola pr mo 80 ducati l'anno, ma si l' ecclesia et l' entrata aumenterà et esso facendo lo debito et avendo lo numero degli scolari ordino che sia data l' habitatione sua et scola dove lega et che abbia ad imparare per fi ad 80 o 100 scolari etc. Et più ordino che abbia li presenti ordinari hoc modo: in le feste di S. Martino 8 tornesi in dinari et non in roba in le feste della natività di Cristo dece tornisi, in lo carnevale per lo porco 4 tornisi et la Pasca 4 altri tornisi per ciascun scolaro».

Ora immagini chi può lo spettacolo di quel *gymnasium*, la massa di fanciulli accolta nelle anguste stanze e nell' atto di udire e ripetere, per ore ed ore, parole di una lingua non propria e, tra risse e baccano,<sup>20</sup> ricevere le *bone palmate*.